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W
zrost po pu lar no ści na -
czel nych utrzy my wa -
nych w do mach pry wat -
nych oraz w in sty tu cjach 
ty pu „mi ni zoo” sta no -

wi na ra sta ją ce wy zwa nie dla prak ty ki kli -
nicz nej le ka rzy we te ry na rii. Naj czę ściej 
spo ty ka ny mi ga tun ka mi są mar mo ze ty, 
ta ma ry ny, ka pu cyn ki, saj mi ri oraz le mu -
ry. De cy zja o ich za ku pie wy ni ka naj czę -
ściej z błęd nych prze ko nań do ty czą cych 
ła two ści utrzy ma nia oraz znie kształ co -
ne go wi ze run ku tych zwie rząt kre owa ne -
go przez me dia, od li te ra tu ry po pu lar nej, 

przez te le wi zję, po me dia spo łecz no ścio -
we (49). Ar ty kuł oma wia klu czo we 
aspek ty do bro sta no we, eto lo gicz ne i kli -
nicz ne oraz wska zu je na ro lę le ka rza we -
te ry na rii w edu ka cji wła ści cie li. 

W Pol sce pro blem ten na bie ra szcze -
gól ne go zna cze nia. Wie le na czel nych 
sprze da wa nych jest w zbyt mło dym wie -
ku, ręcz nie kar mio nych i po zba wio nych 
kon tak tu z gru pą ro dzin ną, co pro wa dzi 
do licz nych pro ble mów be ha wio ral nych 
i zdro wot nych (2, 46). Na czel ne wy ma ga ją 
sta bil nej struk tu ry spo łecz nej, od po wied -
nie go wzbo ga ce nia śro do wi sko we go, spe -

cja li stycz nej die ty oraz du żej prze strze ni. 
W wa run kach do mo wych po trze by te są 
za zwy czaj nie moż li we do speł nie nia, co 
skut ku je po waż ny mi kon se kwen cja mi do -
bro sta no wy mi (4). Do naj czę ściej ob ser -
wo wa nych pro ble mów kli nicz nych na le -
żą cho ro by me ta bo licz ne, ura zy, pro ble my 
der ma to lo gicz ne i sto ma to lo gicz ne, za bu -
rze nia be ha wio ral ne oraz za gro że nia epi -
de mio lo gicz ne wy ni ka ją ce z trans mi sji pa -
to ge nów (49). Chęć wy róż nie nia się, 
fa scy na cja za cho wa niem lub wy glą dem 
zwie rzę cia, wra że nie „zbież no ści” pew -
nych re ak cji z ludz ki mi, czy wresz cie 
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wpływ me diów spo łecz no ścio wych – to 
tyl ko część po wo dów, dla któ rych co raz 
wię cej osób de cy du je się na trzy ma nie 
na czel nych w do mach (20, 54). Ba da nia 
prze pro wa dzo ne w Cze chach wy ka za -
ły, że licz ba na czel nych trzy ma nych 
przez oso by pry wat ne jest więk sza 
od osob ni ków w tam tej szych ogro dach 
zoo lo gicz nych i się ga bli sko 8 ty się cy 
(52). W Sta nach Zjed no czo nych licz ba 
ta w po przed niej de ka dzie opi sy wa na by -
ła na bli sko 15 ty się cy osob ni ków, 
a w Wiel kiej Bry ta nii się ga ła oko ło 5 ty -
się cy (10, 20). Tak że w Pol sce na wie lu 
por ta lach sprze da żo wych re gu lar nie po -
ja wia ją się ogło sze nia brzmią ce: „ka pu -
cyn ka do ad op cji”, „mło da mar mo ze ta 
szu ka no we go opie ku na”, czy „po mo że -
my Ci w ad op cji Two je go no we go dziec -
ka”, a licz ba ta kich ofert sta le ro śnie. Ho -
dow le, za rów no te więk sze, jak i ma łe, 
dzia ła ją już w ca łym kra ju, a sprze da ją cy 
chęt nie de kla ru ją po moc w „pra wi dło -
wym od cho wa niu” no we go pu pi la. Co 
wię cej, prze ko nu ją ku pu ją cych, że przy -
czy nia ją się oni do ochro ny ga tun ków za -
gro żo nych wy gi nię ciem. Nie wie le osób 
zda je so bie jed nak spra wę z te go, że na -
czel ne nie są od po wied ni kiem psa czy ko -
ta. Jesz cze mniej wie, ja kich wa run ków 
fak tycz nie po trze bu ją, aby funk cjo no wać 
pra wi dło wo i bez stre so wo (10, 49, 54). 

Po dob nie jak zwie rzę ta to wa rzy szą ce, 
rów nież na czel ne wy ma ga ją re gu lar nej 
opie ki we te ry na ryj nej – zwy kle bar dziej 
zło żo nej, niż ocze ku ją no wi opie ku no wie. 
Jak więc wy glą da aspekt praw ny prze trzy -
my wa nia róż nych ga tun ków na czel nych? 
Ja kich do ku men tów mo że wy ma gać le -
karz we te ry na rii? O czym war to uprze -
dzić oso by roz wa ża ją ce za kup „mał pie go 
pod opiecz ne go”? I wresz cie: czy na czel -
ne rze czy wi ście mo gą stać się al ter na ty -
wą dla mop sa, owczar ka czy Rag dol la?  

Po ni żej przed sta wia my klu czo we za -
gad nie nia do ty czą ce utrzy ma nia na czel -
nych w wa run kach do mo wych – obo wią -
zu ją ce re gu la cje praw ne, wy ma ga nia oraz 
wy zwa nia prak tycz ne na po ty ka ne przez 
le ka rzy we te ry na rii. Ce lem ar ty ku łu jest 
uka za nie, czym w rze czy wi sto ści jest opie -
ka nad pry wat nie utrzy my wa nym przed -
sta wi cie lem rzę du Pri ma tes, a tak że za -
chę ce nie do re flek sji, czy i w ja kim stop niu 
po win ni śmy wspie rać prak ty kę trzy ma nia 
małp w śro do wi sku do mo wym. 
 

Wymagania dobrostanowe  
i etologiczne 
 
Na czel ne cha rak te ry zu ją się wy so kim 
stop niem roz wo ju po znaw cze go, zło żo -
ny mi re la cja mi spo łecz ny mi oraz dłu gim 
okre sem mło dzień czym. Wy ma ga ją 

Anthropomorphism  
of primates in domestic 
settings as a form  
of humanization and a risk 
factor for behavioral 
disorders 
 
Non-human primates are highly 
social animals that require continuous 
contact with conspecifics, complex 
social structures, and prolonged 
social learning, none of which can be 
adequately provided in a domestic 
environment. Early separation from 
the mother and hand-rearing result  
in permanent behavioural disorders, 
including stereotypies, self-injury,  
and aggression towards humans. 
Keeping primates as companion 
animals poses significant welfare 
concerns, safety risks, and long-term 
care challenges. For ethical, clinical, 
and legal reasons, primates should 
not be considered domestic animals 
and their keeping should remain 
strictly regulated and supervised. 
 
Keywords: Non-human primates; 
animal welfare; social behaviour; 
hand-rearing; behavioural disorders; 
aggression; zoonotic risk; exotic pets; 
legal restrictions.
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Dobrostan zwierząt/Zarządzanie/Behawiorystyka 

obec no ści osob ni ków te go sa me go ga -
tun ku, sta bil nej struk tu ry spo łecz nej, od -
po wied nie go wzbo ga ce nia śro do wi sko -
we go, du żej prze strze ni oraz die ty 
do sto so wa nej do spe cy ficz nych po trzeb 
ga tun ko wych (2, 33). Sta ły kon takt 
z przed sta wi cie la mi wła sne go ga tun ku 
oraz moż li wość re ali za cji za cho wań ty -
po wych dla eto gra mu są wa run kiem za -
cho wa nia do bro sta nu psy chicz ne go. Brak 
speł nie nia tych po trzeb w wa run kach do -
mo wych pro wa dzi do głę bo kich za bu rzeń 
be ha wio ral nych, sta no wią cych jed ne 
z naj po waż niej szych kon se kwen cji nie -
wła ści we go utrzy ma nia (46). Od wo łu jąc 
się do kon cep cji zna nych z psy cho lo gii 
czło wie ka, na le ży pod kre ślić, że na czel ne, 
od naj mniej szych ga tun ków po mał py 
człe ko kształt ne, są isto ta mi sil nie spo łecz -
ny mi. Roz wój emo cjo nal no -spo łecz ny za -
cho dzi u nich po przez re la cje z in ny mi 
osob ni ka mi sta da, a wszyst kie te re la cje 
ma ją wy raź ne za bar wie nie emo cjo nal ne 
(17). Wy cho wa nie przez czło wie ka pro -
wa dzi czę sto do roz wo ju am bi wa lent ne -
go wzor ca przy wią za nia, cha rak te ry zu ją -
ce go się bra kiem prze wi dy wal no ści 
opie ku na, nie spój ny mi re ak cja mi na sy -
gna ły zwie rzę cia, ni skim po zio mem za -
an ga żo wa nia w in te rak cje oraz trud no ścią 
w za pew nie niu po czu cia bez pie czeń stwa 
(4). Skut ku je to lę kiem se pa ra cyj nym, za -
cho wa nia mi am bi wa lent ny mi, za ha mo -
wa niem eks plo ra cji śro do wi ska oraz bra -
kiem swo bo dy w re ali za cji za dań 
roz wo jo wych.  

Na czel ne na le żą do gru py zwie rząt 
o naj wyż szym stop niu zło żo no ści spo -
łecz nej w świe cie zwie rząt (24, 46). Z nie -
licz ny mi wy jąt ka mi są to ga tun ki ży ją ce 
w gru pach ro dzin nych lub sta dach, w któ -
rych funk cjo nu ją roz bu do wa ne, dy na -
micz ne struk tu ry hie rar chicz ne, opar te 
na sub tel nych sy gna łach be ha wio ral nych, 
re la cjach po kre wień stwa oraz wy uczo -
nych sche ma tach in te rak cji (46). W na -
tu ral nych wa run kach zwie rzę ta te re ali -
zu ją sze ro kie spek trum za cho wań 
spo łecz nych, ta kich jak dłu go trwa ła opie -
ka nad po tom stwem, wspól ne zdo by wa -
nie i dzie le nie się po kar mem, ze spo ło we 
prze miesz cza nie się, pa tro lo wa nie i obro -
na te ry to rium, a tak że wza jem na pie lę -
gna cja, w tym iska nie, peł nią ce istot ną ro -
lę re gu lu ją cą re la cje w gru pie (24). Każ de 
ogra ni cze nie lub cał ko wi te po zba wie nie 
na czel nych kon tak tu z osob ni ka mi wła -
sne go ga tun ku sta no wi istot ne na ru sze -
nie ich do bro sta nu (2, 46). Szcze gól ne 
zna cze nie ma w tym kon tek ście dłu gi 
okres od cho wu mło dych, cha rak te ry -
stycz ny dla na czel nych. U pa zur kow ców 
(Cal li tri chi dae) mło de przez pierw sze 

mie sią ce ży cia po zo sta ją cał ko wi cie za leż -
ne od mat ki i gru py ro dzin nej, u płak so -
wa tych (Ce bi dae) pro ces ten trwa kil ka na -
ście mie się cy, na to miast u oran gu ta nów 
(Pon go spp.) okres za leż no ści i in ten syw -
nej na uki mo że się gać na wet ośmiu lat 
(20, 21). W tym cza sie mło de osob ni ki 
uczą się po przez ob ser wa cję i do świad -
cze nie za cho wań do ro słych, przy swa ja jąc 
wzor ce nie zbęd ne do pra wi dło we go 
funk cjo no wa nia w struk tu rze spo łecz nej 
(21). Brak tej na uki w mło dym wie ku 
skut ku je trwa ły mi de fi cy ta mi be ha wio -
ral ny mi, któ rych nie da się w peł ni sko -
ry go wać w póź niej szym okre sie ży cia 
(17, 18). Zwie rzę ta ta kie mo gą nie pra wi -
dło wo in ter pre to wać sy gna ły ostrze gaw -
cze, nie roz po zna wać hie rar chii w sta dzie 
ani nie wy ka zy wać wła ści wych za cho wań 
opie kuń czych wo bec wła sne go po tom -
stwa, co unie moż li wia ich peł ną re so cja -
li za cję (46). Po wszech ną prak ty ką w nie -
któ rych ho dow lach jest wcze sne 
od dzie la nie mło dych od mat ki i ich ręcz -
ny od chów w ce lu szyb kie go oswo je nia 
oraz zwięk sze nia atrak cyj no ści zwie rzę -
cia ja ko „to wa rzy sza czło wie ka”. Se pa ra -
cja ta ka sta no wi jed nak sil ny stres za rów -
no dla mat ki, jak i dla mło de go, 
a czło wiek nie jest w sta nie za stą pić in -
ten syw nej, ca ło do bo wej re la cji ani za -
pew nić od po wied nie go po zio mu sty mu -
la cji spo łecz nej (17, 33). Już kla sycz ne 
ba da nia Har ry’ego Har lo wa wy ka za ły, że 
pra wi dło wy roz wój na czel nych nie opie -
ra się wy łącz nie na za spo ka ja niu po trzeb 
fi zjo lo gicz nych, lecz w du żej mie rze 
na bli sko ści, kom for cie emo cjo nal nym 
i po czu ciu bez pie czeń stwa (17). Mło de 
od cho wy wa ne ręcz nie spę dza ją z opie ku -
nem je dy nie krót kie okre sy w cią gu dnia, 
a po zo sta ły czas po zo sta ją sa mot ne, po -
zba wio ne od po wied niej sty mu la cji, co 
sprzy ja roz wo jo wi za bu rzeń be ha wio ral -
nych (33). U ta kich zwie rząt czę sto ob -
ser wu je się ste reo ty pie ru cho we, za cho -
wa nia au to agre syw ne (wy ry wa nie sier ści, 
ude rza nie się po gło wie), za cho wa nia 
agre syw ne lub ob ja wy de pre syj ne (34, 39). 
Na wet in ten syw ny kon takt z czło wie -
kiem nie jest w sta nie za stą pić re la cji 
z wła snym ga tun kiem, a re la cja czło wiek -
–mał pa ma cha rak ter nie na tu ral ny i nie -
wy star cza ją cy z punk tu wi dze nia bio lo gii 
i eto lo gii na czel nych (46). Do dat ko wo 
pro ces oswa ja nia i przy zwy cza ja nia do lu -
dzi pro wa dzi do utra ty na tu ral ne go dy -
stan su i stra chu przed czło wie kiem. 
Po osią gnię ciu doj rza ło ści płcio wej mał -
py sta ją się sil niej sze, bar dziej aser tyw ne 
i czę ściej wy ka zu ją za cho wa nia do mi na -
cyj ne, w tym agre sję wo bec do mow ni ków 
(49). Ze wzglę du na wy so ki po ziom in -

te li gen cji mo gą pró bo wać pod po rząd ko -
wać so bie oto cze nie, two rzyć se lek tyw ne 
wię zi i trak to wać opie ku na ja ko obiekt 
„te ry to rial ny” lub sek su al ny (49). Na wet 
nie wiel kie ga tun ki na czel nych są zdol ne 
do za da wa nia do tkli wych ob ra żeń lu -
dziom (23). Istot nym pro ble mem prak -
tycz nym jest rów nież brak moż li wo ści 
wy kształ ce nia ak cep to wal nych w wa run -
kach do mo wych za cho wań hi gie nicz -
nych. Na czel ne pro wa dzą w na tu rze tryb 
ży cia ko czow ni czy, a kon tro la od da wa nia 
ka łu i mo czu nie sta no wi u nich za cho -
wa nia na tu ral ne go (6). Sto so wa nie pie -
luch jed no ra zo wych czę sto pro wa dzi 
do pro ble mów der ma to lo gicz nych, ta kich 
jak ob tar cia i od pa rze nia, szcze gól nie 
u pa zur kow ców (9). Zna ko wa nie te re nu 
mo czem i wy dzie li na mi gru czo łów za pa -
cho wych jest na tu ral nym ele men tem ko -
mu ni ka cji spo łecz nej, a je go ogra ni cza nie 
pro wa dzi do fru stra cji i na si le nia za cho -
wań kom pen sa cyj nych (6). Na czel ne źle 
zno szą sa mot ność – na wet krót ko trwa ły 
brak kon tak tu wzro ko we go z opie ku nem 
mo że być sil nym bodź cem stre so wym 
(46). Pró by za pew nie nia to wa rzy stwa 
w po sta ci zwie rząt in nych ga tun ków wią -
żą się z wy so kim ry zy kiem kon flik tów 
i ura zów (23). Do dat ko wo na czel ne są 
zwie rzę ta mi dłu go wiecz ny mi, ży ją cy mi, 
w za leż no ści od ga tun ku, na wet 20-40 lat, 
co ro dzi po waż ne pro ble my or ga ni za cyj -
ne i etycz ne w przy pad ku utra ty opie ku -
na (2, 36). Na le ży pod kre ślić, że na wet 
oswo jo na mał pa po zo sta je zwie rzę ciem 
dzi kim – sil nym, zwin nym, nie zwy kle ak -
tyw nym i cie kaw skim, dla któ re go śro do -
wi sko do mo we sta no wi za rów no po le 
eks plo ra cji, jak i źró dło za gro żeń (46). 
 

Za bu rze nia be ha wio ral ne 
 
Ob ja wy te ma ni fe stu ją się sze re giem za -
bu rzeń be ha wio ral nych, czę sto nie zau wa -
ża nych przez oso by nie po sia da ją ce do -
świad cze nia w pra cy z na czel ny mi 
i nie zna ją ce ich eto gra mu (46). Do naj -
czę ściej ob ser wo wa nych na le żą ste reo ty -
pie ru cho we, ta kie jak ko ły sa nie się, bie -
ga nie w kół ko czy ude rza nie o ele men ty 
klat ki, pro wo ko wa nie wy mio tów, a na -
stęp nie zja da nie zwy mio to wa ne go po kar -
mu (re gur gi ta tion and re in ge stion) (53) 
wy ni ka ją ce z de pry wa cji bodź ców i bra ku 
kon tro li nad śro do wi skiem (33); au to agre -
sja obej mu ją ca gry zie nie koń czyn, wy ry -
wa nie wło sów czy ude rza nie gło wą, po ja -
wia ją ca się w wa run kach chro nicz ne go 
stre su i izo la cji spo łecz nej (46); za bu rze -
nia wię zi spo łecz nej, w tym nad mier ne 
przy wią za nie do czło wie ka oraz agre sja 
wo bec opie ku na, bę dą ce kon se kwen cją 
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błęd nie ukształ to wa nych re la cji (2); agre -
sja te ry to rial na i lę ko wa, szcze gól nie na -
si lo na u ka pu cy nek, wy ni ka ją ca z bra ku 
moż li wo ści usta no wie nia i obro ny te ry to -
rium (46, 47); za cho wa nia kom pul syw ne 
zwią za ne z je dze niem oraz nad mier na 
wo ka li za cja o cha rak te rze alar mo wym, 
wska zu ją ce na utrzy mu ją cy się stres (33). 
Pro ble my te do ty czą naj czę ściej ga tun ków 
utrzy my wa nych w rę kach pry wat nych, ta -
kich jak ka pu cyn ki (Ce bus spp.), saj mi ri 
(Sa imi ri sciu reus), mar mo ze ty i ta ma ry ny 
(Cal li tri chi dae) oraz le mu ry (55, 59). Każ -
dy z tych ga tun ków po sia da od mien ne 
po trze by spo łecz ne i śro do wi sko we, a ob -
ser wo wa ne za bu rze nia są bez po śred nim 
od zwier cie dle niem nie przy sto so wa nia 
do śro do wi ska do mo we go (47). 
 

Aspek ty kli nicz ne i epi de mio lo gicz ne 
 
U na czel nych utrzy my wa nych ja ko zwie -
rzę ta to wa rzy szą ce czę sto stwier dza się 
za pa le nia skó ry (ryc. 1) szcze gól nie 
w oko li cy uro ge ni tal nej i na sa dy ogo na, 
bę dą ce kon se kwen cją dłu go trwa łe go 
sto so wa nia jed no ra zo wych pie luch 
(ryc. 2) (9). Nie wła ści wa die ta pro wa dzi 
do nie do bo rów ży wie nio wych, cho rób 
me ta bo licz nych oraz pa to lo gii prze wo -
du po kar mo we go (ryc. 3). Naj czę ściej 
roz po zna wa ne za bu rze nia me ta bo licz ne 
obej mu ją wtór ną po kar mo wą nad czyn -
ność przy tar czyc pro wa dzą cą do me ta bo -

licz nej cho ro by ko ści (ryc. 4), cu krzy cę, 
oty łość trzew ną oraz hi per cho le ste ro le -
mię (46, 49). Po wszech ne są rów nież pro -
ble my sto ma to lo gicz ne (ryc. 5), ta kie jak 
zła ma nia i ukru sze nia kłów, ka mień na -
zęb ny, za pa le nie przy zę bia, rop nie oko -
ło wierz choł ko we oraz próch ni ca (46). 
W pra cy z na czel ny mi na le ży bez względ -
nie pa mię tać o ry zy ku wza jem nej trans -

mi sji pa to ge nów na li nii czło wiek –mał -
pa i mał pa –czło wiek. Szcze gól ne zna cze -
nie ma ją wi ru sy opryszcz ki małp, w tym 
her pes B, sta no wią ce po waż ne za gro że -
nie dla per so ne lu me dycz ne go (13). 

Stres, ob ni że nie od por no ści, po dat -
ność na cho ro by. W wa run kach na tu ral -
nych na czel ne prze by wa ją w sta dach, gru -
pach, pa rach. Ich spo łecz ne wię zi są 

Ryc. 1. Ubytki siers�ci i zapalenie skóry 
ud u tamaryny złotorę�kiej, to efekt 
stosowania pieluch.

Ryc. 2. Młodociana sajmiri (Saimiri 
sciureus) utrzymywana w warunkach 
domowych, wyposaż�ona 
w jednorazowaą pieluchę� 
higieniczną�. Zwierzę� prezentowane 
jako „terapeutyczne” dla dzieci.

Ryc. 4. Radiologiczny obraz 
metabolicznej choroby koś�ci 
u marmozety białouchej.

Ryc. 5. Problemy stomatologiczne 
w tym masywny kamień� nazę�bny 
u sajmiri wiewió�rczej.

Ryc. 3. Krwotoczna biegunka 
u saimiri wiewió�rczej.
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czę sto bar dzo ści słe i bli skie. Jak wspo -
mnia no wy żej, na czel ne do do mostw tra -
fia ją naj czę ściej po je dyn czo. Śro do wi sko 
w ja kim prze by wa ją w do mach, czę sto jest 
da le kie od ich na tu ral ne go. Co wię cej 
czę sta obec ność zwie rząt in nych ga tun -
ków czy dzie ci sta wia ich przed ogrom -
nym stre sem, któ ry jak wia do mo wpły wa 
tak że na fi zjo lo gię i pra wi dło we funk cjo -
no wa nie or ga ni zmu (47, 54).  

Brak pra wi dło wo zbi lan so wa nej die ty. 
Po za wpły wem stre su, klu czo wą ro lę w fi -
zjo pa to lo gii róż nych cho rób na czel nych 
od gry wa od po wied nie za opa trze nie 
w skład ni ki od żyw cze. Nie do bo ry lub 
nie wła ści wy bi lans po kar mo wy mo gą 
pro wa dzić do za bu rzeń me ta bo licz nych, 
osła bie nia ukła du od por no ścio we go, 
a w kon se kwen cji zwięk szać po dat ność 
na cho ro by prze wle kłe (49, 54). Współ -
cze śnie na ryn ku do stęp ne są go to we, ko -
mer cyj ne kar my dla na czel nych, jed nak 
na wet one nie za wsze za pew nia ją peł ne 
spek trum nie zbęd nych sub stan cji od żyw -
czych. Co wię cej, nie wszyst kie na czel ne 
otrzy mu ją cho ciaż czę ścio wo zbi lan so -
wa ną die tę (49). W roz mo wach z wła ści -
cie la mi na czel nych w Pol sce i po za jej 
gra ni ca mi na dal po ja wia ją się in for ma cje 
o die tach opar tych głów nie na kasz kach 
nie mow lę cych lub po łą cze niu ry żu i ba -
na nów. Ba da nia z lat sześć dzie sią -
tych XX wie ku, w któ ry opi sy wa no ob raz 
sek cyj ny na czel nych prze trzy my wa nych 
ja ko zwie rzę ta do mo we, wy ka za ły za bu -
rze nia ukła du kost ne go u po nad 20 % ba -
da nych na czel nych, a u pra wie 19 % 
stwier dzo no zmia ny wy ni ka ją ce z nie do -
bo rów ży wie nio wych, naj czę ściej wi ta mi -
ny D, wi ta mi ny C i cyn ku (25). Z ko lei 
ba da nia prze pro wa dzo ne w No wym 
Mek sy ku wy ka za ły, że znacz na licz ba 
małp trzy ma nych w wa run kach do mo -
wych otrzy my wa ła pro duk ty nie od po -
wied nie, a nie kie dy wręcz szko dli we, ta -
kie jak ty toń, ka wa czy ma ri hu ana (12).  

Zoo no zy i an tro po zo ono zy. Bli skość 
fi lo ge ne tycz na lu dzi i in nych na czel nych 
spra wia, że mię dzy ty mi ga tun ka mi mo -
że do cho dzić do prze no sze nia licz nych 
pa to ge nów. Co za tym idzie, nie tyl ko 
wła ści ciel mo że za ra zić się od mał pie go 
pod opiecz ne go, ale i mo że on prze nieść 
cho ro bę w dru gą stro nę. Co wię cej, czę -
sto z gor szym skut kiem, bio rąc pod uwa -
gę wspo mnia ne wy żej osła bie nie or ga ni -
zmu przez stres czy nie do ży wie nie 
na czel nych (49). Już ba da nia w ogro dach 
zoo lo gicz nych na na czel nych i ich opie -
ku nach wy ka za ły współ dzie le nie przez 
nich nie któ rych pa so ży tów, co mo że 
wska zy wać na wza jem ną ich trans mi sję 
(27). Jak nie trud no so bie wy obra zić, jesz -

cze bliż szy kon takt zwie rząt z ich wła ści -
cie la mi w wa run kach do mo wych sprzy ja 
prze no sze niu się naj róż niej szych pa to ge -
nów (5, 11, 15, 19, 27, 49). Po nad to li te -
ra tu ra opi su je sto sun ko wo czę ste przy -
pad ki za cho wań agre syw nych na czel nych 
w sto sun ku do ich wła ści cie li czy osób 
trze cich, pro wa dzących do ugry zień czy 
za dra pań uła twia ją cych trans mi sję cho -
rób prze no szo nych dro gą kon tak to wą 
(19, 20, 37, 48, 49, 54). Wresz cie, jak 
wspo mi na no po wy żej, rów nież czło wiek 
mo że być źró dłem za ra że nia prze no sząc 
cho ciaż by wi ru sy gry py na obec ne w do -
mu na czel ne (35, 54). W każ dej głów nej 
gru pie czyn ni ków cho ro bo twór czych wy -
stę pu ją pa to ge ny o po ten cja le zoo no tycz -
nym lub an tro po zo ono tycz nym (11, 49, 
54). Choć w Pol sce rzad ko spo ty ka się 
obec nie na czel ne odła wia ne bez po śred -
nio ze śro do wi ska na tu ral ne go, a więk -
szość osob ni ków po cho dzi z lo kal nych 
ho dow li, nie eli mi nu je to ry zy ka trans mi -
sji wi ru sów, bak te rii czy pa so ży tów (8,  
14). Po mi mo że pa to ge ny ty po we dla te -
re nów en de micz nych, ta kie jak wi ru sy 
Ebo la czy SFV (ang. Si mian Fo amy Vi -
rus), nie wy stę pu ją w Eu ro pie, na dal ist -
nie je wie le wi ru sów mo gą cych sta no wić 
za gro że nie dla lu dzi i na czel nych w Pol -
sce. W li te ra tu rze opi sy wa ne są przy pad -
ki trans mi sji wi ru sów z ro dzi ny Her pe svi -
ri dae (HHV), pa pil lo ma wi ru sów (HPV) 
czy re tro wi ru sów (w tym ludz kie go wi -
ru sa nie do bo ru od por no ści – HIV) mię -
dzy ludź mi a na czel ny mi, szcze gól nie 
w wa run kach bli skich kon tak tów do mo -
wych (5, 11, 15, 37). Istot nym za gro że -
niem są tak że bak te rie o po ten cja le za -
kaź nym. Do naj czę ściej wy mie nia nych 
na le żą prąt ki gruź li cy czy do brze zna -
na Sal mo nel la sp. Bli ski kon takt ze zwie -
rzę ciem, je go śli ną czy od cho da mi zna -
czą co zwięk sza ry zy ko trans mi sji tych 
bak te rii w śro do wi sku do mo wym (8,  19,  
37). Pa so ży ty je li to we sta no wią szcze gól -
nie istot ny pro blem zdro wot ny, po nie waż 
wie le z nich mo że prze no sić się na wet 
w sy tu acji, gdy zwie rzę ta są re gu lar nie od -
ro ba cza ne. Stan dar do we pre pa ra ty prze -
ciw pa so żyt ni cze sto so wa ne ru ty no wo 
w wa run kach do mo wych czę sto nie są 
sku tecz ne wo bec licz nych pier wot nia ków. 
Dla te go or ga ni zmy ta kie jak Giar dia sp., 
Cryp to spo ri dium sp. czy Bla sto cy stis sp. 
mo gą być prze ka zy wa ne mię dzy na czel -
ny mi i ich opie ku na mi, czy in ny mi zwie -
rzę cy mi do mow ni ka mi (np. Giar dia sp.) 
tak że mi mo po zor ne go za bez pie cze nia 
far ma ko lo gicz ne go (3, 5, 7) W ogro dach 
zoo lo gicz nych wie lo krot nie opi sy wa no 
przy pad ki jed no cze sne go wy stę po wa nia 
tych sa mych pa so ży tów u opie ku nów 

i utrzy my wa nych przez nich na czel nych 
(27, 28). W wa run kach do mo wych, gdzie 
kon takt wła ści cie la ze zwie rzę ciem jest 
znacz nie bliż szy i częst szy, praw do po do -
bień stwo prze nie sie nia ta kich pa to ge nów 
jest jesz cze wyż sze. 

 

Sta tus praw ny na czel nych 
  
Sta tus praw ny na czel nych ja ko zwie rząt 
utrzy my wa nych przez czło wie ka sta no wi 
za gad nie nie zło żo ne, wy ma ga ją ce ana li zy 
za rów no prze pi sów pra wa kra jo we go, jak 
i re gu la cji unij nych. W prze ci wień stwie 
do kla sycz nych zwie rząt to wa rzy szą cych, 
na czel ne ob ję te są szcze gól ny mi re żi ma -
mi praw ny mi, któ re de ter mi nu ją za sa dy 
ich po sia da nia, prze miesz cza nia oraz 
ochro ny do bro sta nu. 

Mał pa ja ko „zwie rzę do mo we” w ro -
zu mie niu usta wy o ochro nie zwie rząt 
(da lej „u.o.z.”) Zgod nie z art. 4 pkt 17 
u.o.z. (51), przez zwie rzę ta do mo we ro -
zu mie się zwie rzę ta: 
„tra dy cyj nie prze by wa ją ce z czło wie kiem 
w je go do mu lub in nym po miesz cze niu, 
utrzy my wa ne przez czło wie ka w cha rak -
te rze to wa rzy sza”. 

De fi ni cja ta opie ra się na dwóch prze -
słan kach: kry te rium tra dy cyj ne go prze by -
wa nia z czło wie kiem oraz kry te rium 
funk cjo nal nym, od no szą cym się do utrzy -
my wa nia zwie rzę cia w cha rak te rze to wa -
rzy sza. W od nie sie niu do na czel nych za -
sad ni cze zna cze nie ma pierw sza z tych 
prze sła nek. Ga tun ki te nie na le żą bo wiem 
do zwie rząt hi sto rycz nie ukształ to wa nych 
ja ko to wa rzy szą ce czło wie ko wi w pol -
skich re aliach kul tu ro wych i praw nych, 
a ich obec ność w śro do wi sku do mo wym 
ma cha rak ter in cy den tal ny, współ cze sny 
i zwią za ny z okre ślo ny mi tren da mi, a nie 
z utrwa lo ną tra dy cją współ by to wa nia. 
W kon se kwen cji, przy li te ral nej wy kład -
ni art. 4 pkt 17 usta wy o ochro nie zwie -
rząt, na czel ne co do za sa dy nie speł nia ją 
usta wo wej de fi ni cji zwie rzę cia do mo we -
go. Kwa li fi ko wa nie ich do tej ka te go rii 
w sen sie stric te nor ma tyw nym jest za tem 
co naj mniej pro ble ma tycz ne, a w ty po -
wych sta nach fak tycz nych – nie traf ne. 
Oce na ta na bie ra szcze gól ne go zna cze nia 
w ze sta wie niu z in ny mi, rów no le gle obo -
wią zu ją cy mi re żi ma mi praw ny mi, któ re 
obej mu ją na czel ne nie za leż nie od spo so -
bu ich po tocz ne go po strze ga nia, w tym 
prze pi sa mi pra wa unij ne go do ty czą cy mi 
zdro wia zwie rząt – AHL (43), re gu la cja -
mi ochron ny mi wy ni ka ją cy mi z sys te mu 
CITES (26, 44) oraz prze pi sa mi kra jo -
wy mi od no szą cy mi się do zwie rząt nie -
bez piecz nych dla ży cia i zdro wia lu dzi 
(42, 50) Ozna cza to, że na wet w sy tu acji, 



121 
 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 k

w
ie

c
ie

ń
 2

0
2

6

gdy na czel ny jest fak tycz nie utrzy my wa -
ny w śro do wi sku do mo wym i peł ni funk -
cję to wa rzy szą cą, nie pro wa dzi to au to -
ma tycz nie do uzna nia go za zwie rzę 
do mo we w ro zu mie niu usta wy o ochro -
nie zwie rząt, a tym bar dziej nie zno si obo -
wiąz ków i ogra ni czeń wy ni ka ją cych 
z prze pi sów szcze gól nych. W prak ty ce 
praw nej i ad mi ni stra cyj nej de cy du ją ce 
zna cze nie ma nie su biek tyw na kwa li fi ka -
cja do ko ny wa na przez po sia da cza, lecz 
obiek tyw na oce na speł nie nia prze sła nek 
usta wo wych oraz uwzględ nie nie sys te mo -
we go kon tek stu re gu la cji do ty czą cych da -
ne go ga tun ku. Wnio sek na su wa się sam, 
iż w pol skim po rząd ku praw nym na czel -
ne nie są trak to wa ne ja ko zwie rzę ta do -
mo we. Pró by ich za kwa li fi ko wa nia do tej 
ka te go rii ma ją cha rak ter wy jąt ko wy i po -
zo sta ją sprzecz ne z obo wią zu ją cy mi prze -
pi sa mi ochron ny mi, sa ni tar ny mi oraz za -
sa da mi bez pie czeń stwa pu blicz ne go. 

De fi ni cja „zwie rzę cia do mo we go” 
w dok try nie i orzecz nic twie. De fi ni cja 
z art. 4 pkt 17 „u.o.z.” (51) ma cha rak ter 
funk cjo nal ny, jed nak za war ty w niej ele -
ment „tra dy cyj no ści” ro dzi wąt pli wo ści 

in ter pre ta cyj ne, po nie waż tra dy cja jest 
ka te go rią zmien ną kul tu ro wo i hi sto -
rycz nie (16). Współ cze sne prak ty ki 
utrzy my wa nia zwie rząt ewo lu ują, a ka -
ta log ga tun ków spo ty ka nych w śro do wi -
sku do mo wym ule ga po sze rze niu. W li -
te ra tu rze przed mio tu wska zu je się, że 
po ję cie zwie rzę cia do mo we go nie po win -
no być trak to wa ne ja ko ka ta log za mknię -
ty, lecz ja ko po ję cie funk cjo nal ne, obej -
mu ją ce tak że ga tun ki nie ty po we, o ile są 
one re al nie utrzy my wa ne w cha rak te rze 
to wa rzy sza czło wie ka (29, 31, 32). Ta ki 
kie ru nek wy kład ni znaj du je po twier dze -
nie w orzecz nic twie Na czel ne go Są du Ad -
mi ni stra cyj ne go. NSA w wy ro ku z 12 stycz -
nia 2022 roku, sygn.  III OSK 4404/21, 
pod kre ślił, że brak „kla sycz ne go” udo mo -
wie nia da ne go ga tun ku nie wy łą cza au -
to ma tycz nie kwa li fi ka cji da ne go zwie rzę -
cia ja ko do mo we go, je śli peł ni ono 
funk cję to wa rzy szą cą w re la cji z czło wie -
kiem (29, 58). Po dob nie w wy ro ku z 7 lu -
te go 2019 roku, sygn. II OSK 2299/17, 
NSA wska zał, że roz strzy ga ją ce zna cze -
nie ma spo sób i cel utrzy my wa nia zwie -
rzę cia, a nie wy łącz nie je go ga tun ko wa 

kla sy fi ka cja (29, 57) W tej ar gu men ta cji 
ak cen tu je się, że o kwa li fi ka cji ja ko zwie -
rzę do mo we de cy du je cel i spo sób utrzy -
my wa nia, a nie sa ma przy na leż ność ga -
tun ko wa, przy czym zwie rzę mo że peł nić 
rów no le gle wię cej niż jed ną ro lę, np.  
to wa rzy szą cą i ho dow la ną (29, 31, 32). 
Jed no cze śnie na le ży od dzie lić dwa po -
rząd ki: sze ro ką wy kład nię poj mo wa nia 
„zwie rzę cia do mo we go” na grun cie usta -
wy o ochro nie zwie rząt (funk cjo nal ną 
i sy tu acyj ną) od re żi mów szcze gól nych, 
któ re ma ją cha rak ter au to no micz ny, 
a któ re do ty czą na czel nych nie za leż nie 
od te go, jak opie kun je „na zy wa” (29). 
Do ta kich re żi mów na le żą m.in. roz po rzą -
dze nie Ra dy (WE) nr 338/97 z 9 grud -
nia 1996 r. w spra wie ochro ny ga tun ków 
dzi kiej fau ny i flo ry w dro dze re gu la cji 
han dlu ni mi (26, 44), roz po rzą dze nie 
Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy 
(UE) 2016/429 z 9 mar ca 2016 r. w spra -
wie prze pi sów zdro wia zwie rząt – Ani -
mal He alth Law (43), pol skie roz po rzą -
dze nie Mi ni stra Śro do wi ska z 3 sierp nia 
2011 r. w spra wie ga tun ków zwie rząt nie -
bez piecz nych dla ży cia i zdro wia lu dzi 
(42) W kon se kwen cji na wet je że li na czel -
ne by wa utrzy my wa ne „to wa rzy sko”, to 
nie uchy la to obo wiąz ków wy ni ka ją cych 
z re żi mów szcze gól nych, któ re w prak ty -
ce unie moż li wia ją trak to wa nie na czel -
nych jak psa czy ko ta. Po gląd, zgod nie 
z któ rym sta tus zwie rzę cia do mo we go 
miał by po wsta wać do pie ro po wy two rze -
niu „wię zi emo cjo nal nej”, na le ży oce nić 
ja ko nie traf ny, pro wa dził by do ar bi tral ne -
go ogra ni cza nia ochro ny praw nej i był by 
sprzecz ny z ak sjo lo gią usta wy o ochro nie 
zwie rząt, któ rej ce lem jest za pew nie nie 
ochro ny wszyst kim zwie rzę tom utrzy my -
wa nym przez lu dzi (16, 38). 

„Zwie rzę do mo we” w pra wie UE: 
Pra wo o zdro wiu zwie rząt (roz po rzą -
dze nie 2016/429) zwa ne da lej AHL 
(Ani mal He alth Law). W pra wie Unii 
Eu ro pej skiej po ję cie „zwie rzę cia do mo -
we go” ma ści śle tech nicz ny cha rak ter i nie 
od no si się do po tocz ne go ro zu mie nia 
zwie rzę cia ja ko to wa rzy sza czło wie ka. 
De fi ni cja ta zo sta ła za war ta w art. 4 
pkt 11 roz po rzą dze nia Par la men tu  
Eu ro pej skie go i Ra dy (UE) 2016/429 
z dnia 9 mar ca 2016 r. w spra wie prze no -
śnych cho rób zwie rząt – „Pra wo o zdro -
wiu zwie rząt” (43): 
„zwie rzę do mo we” ozna cza zwie rzę utrzy -
my wa ne z ga tun ku wy mie nio ne go w za -
łącz ni ku I, utrzy my wa ne do pry wat nych 
ce lów o cha rak te rze nie han dlo wym”. 

De fi ni cja ta opie ra się na dwóch ku mu -
la tyw nych prze słan kach: przy na leż no ści 
do ga tun ku wy mie nio ne go w za łącz ni -

Gatunek (rodzaj)/ załącznik A B

Tamaryna białoczuba  
Saguinus oedipus

TAK —

Lwiatka złotogłowa 
Leontopithecus chrysomelas

TAK —

Miko czarny   
Callimico goeldii

TAK —

Lemur katta  
Lemur catta

TAK —

Kapucynka czubata  
Sapajus apella

— TAK

Kapucynka czarno-biała  
Cebus capucinus

— TAK

Kapucynka oliwkowa   
Cebus olivaceus

— TAK

Marmozeta białoucha (uistiti) 
Callithrix jacchus 

— TAK

Marmozeta białoczelna  
Callithrix geoffroyi

— TAK

Tamaryna złotoręka  
Saguinus midas

— TAK

Tamaryna czerwonobrzucha 
Saguinus labiatus

— TAK

Tabela z listą najczęściej sprzedawanych gatunków i podziałem na złączniki 
wg rozporządzeniem Komisji (UE) 2023/966 zmieniającego rozporządzenie 
Rady (WE) 338/97.

Ta be la 1. Naj czę ściej spo ty ka ne ga tun ki na czel nych 
w ob ro cie pry wat nym. 
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ku I oraz ce lu utrzy my wa nia o cha rak te -
rze pry wat nym i nie han dlo wym. Za łącz -
nik I do roz po rzą dze nia AHL ma cha -
rak ter za mknię tej li sty ga tun ków, co 
ozna cza, że moż li wość za kwa li fi ko wa nia 
da ne go zwie rzę cia ja ko „do mo we go” 
w ro zu mie niu pra wa unij ne go jest ści śle 
ogra ni czo na i nie pod le ga wy kład ni roz -
sze rza ją cej ani zwy cza jo wej. Na li ście ga -
tun ków ob ję tych za łącz ni kiem I nie znaj -
du ją się żad ne ga tun ki na czel nych, 
nie za leż nie od ich wiel ko ści, stop nia 
oswo je nia czy de kla ro wa ne go przez po -
sia da cza ce lu utrzy my wa nia. W kon se -
kwen cji na czel ne nie mo gą być uzna ne 
za zwie rzę ta do mo we w ro zu mie niu 
AHL, na wet w sy tu acji, gdy są utrzy my -
wa ne w wa run kach do mo wych i peł nią 
funk cję to wa rzy szą cą. Po wyż sze ma bez -
po śred nie skut ki prak tycz ne w za kre sie 
sto so wa nia prze pi sów o zdro wiu zwie -
rząt, w szcze gól no ści do ty czą cych prze -
miesz cza nia zwie rząt w ob rę bie Unii Eu -
ro pej skiej. Na czel ne nie mo gą ko rzy stać 
z re żi mu prze miesz cza nia prze wi dzia ne -
go dla zwie rząt do mo wych, ta kie go jak 
sys tem sto so wa ny w od nie sie niu do psów 
i ko tów, obej mu ją cy uprosz czo ne wy mo -
gi zdro wot ne i do ku men ta cyj ne. Ich 
prze miesz cza nie pod le ga od ręb nym, 
znacz nie bar dziej re stryk cyj nym za sa -
dom, wy ni ka ją cym z prze pi sów wy ko -
naw czych do AHL. W re zul ta cie w pra -
wie unij nym de cy du ją ce zna cze nie ma 
ga tu nek zwie rzę cia oraz zwią za ne z nim 
ry zy ko epi de mio lo gicz ne, a nie su biek -
tyw ne po strze ga nie zwie rzę cia przez po -
sia da cza ani cha rak ter wię zi emo cjo nal -
nej. Ozna cza to, że na wet je że li zwie rzę 
na czel ne jest utrzy my wa ne ja ko „to wa -
rzysz”, nie zmie nia to je go kwa li fi ka cji 
praw nej w sys te mie zdro wia zwie rząt 
Unii Eu ro pej skiej (43) Pod su mo wu jąc, 
na grun cie roz po rzą dze nia (UE) 2016/429 
na czel ne są wy łą czo ne z ka te go rii zwie -
rząt do mo wych i nie mo gą być trak to wa -
ne jak zwie rzę ta to wa rzy szą ce w pro ce -
du rach zdro wot nych i prze miesz cza nia. 
Każ de ich prze miesz cze nie mu si od by -
wać się w re żi mie wła ści wym dla zwie -
rząt utrzy my wa nych w wa run kach szcze -
gól ne go nad zo ru epi de mio lo gicz ne go, 
z peł nym za sto so wa niem wy mo gów pra -
wa unij ne go (43). 

Prze miesz cza nie na czel nych w ce lach 
han dlo wych: re żim szcze gól ny (roz po -
rzą dze nie de le go wa ne 2020/688). Prze -
miesz cza nie na czel nych po mię dzy pań -
stwa mi człon kow ski mi Unii Eu ro pej skiej 
pod le ga szcze gól ne mu re żi mo wi zdro wia 
zwie rząt, od ręb ne mu od za sad prze wi -
dzia nych dla zwie rząt do mo wych. Za sa -
dy te zo sta ły usta no wio ne w roz po rzą dze -

niu de le go wa nym Ko mi sji (UE) 2020/688 
z dnia 17 grud nia 2019 r. uzu peł nia ją cym 
roz po rzą dze nie Par la men tu Eu ro pej skie -
go i Ra dy (UE) 2016/429 w od nie sie niu 
do wy ma gań w za kre sie zdro wia zwie rząt 
do ty czą cych prze miesz cza nia zwie rząt lą -
do wych i jaj wy lę go wych w ob rę bie te ry -
to rium Unii (40), któ re to uzu peł nia prze -
pi sy AHL. Zgod nie z ty mi re gu la cja mi 
na czel ne nie są trak to wa ne ja ko zwie rzę -
ta do mo we w ro zu mie niu prze pi sów do -
ty czą cych prze miesz cza nia, lecz ja ko 
zwie rzę ta utrzy my wa ne w re żi mie pod -
wyż szo ne go ry zy ka epi de mio lo gicz ne go. 
W kon se kwen cji ich prze miesz cza nie 
w ob rę bie UE jest co do za sa dy do pusz -
czal ne wy łącz nie w ra mach sys te mu za -
kła dów od izo lo wa nych (con fi ned es ta bli -
sh ment), po zo sta ją cych pod sta łym 
nad zo rem wła ści we go or ga nu we te ry na -
ryj ne go. W prak ty ce ozna cza to, że na -
czel ne mo gą być prze miesz cza ne po mię -
dzy pań stwa mi człon kow ski mi wy łącz nie 
po mię dzy pod mio ta mi po sia da ją cy mi sta -
tus za kła du od izo lo wa ne go lub in ny mi 
jed nost ka mi speł nia ją cy mi wy ma ga nia 
okre ślo ne w prze pi sach pra wa unij ne go, 
wa run kiem do pusz czal no ści prze miesz -
cza nia jest za pew nie nie cią gło ści bio ase -
ku ra cji, obej mu ją cej izo la cję zwie rząt 
od po pu la cji nie kon tro lo wa nych oraz peł -
ną iden ty fi ko wal ność zdro wot ną i ho -
dow la ną prze miesz cza nych osob ni ków, 
a prze miesz cza nie od by wa się w ra mach 
pro ce dur urzę do wych, z wy ko rzy sta niem 
sys te mów nad zo ru i cer ty fi ka cji, w szcze -
gól no ści sys te mu TRACES oraz na pod -
sta wie świa dec twa zdro wia wy sta wio ne -
go przez urzę do we go le ka rza we te ry na rii, 
a nie w try bie pry wat nej po dró ży wła ści -
cie la ze zwie rzę ciem. Re gu la cje te wy klu -
cza ją moż li wość trak to wa nia na czel nych 
ana lo gicz nie do psów czy ko tów w za kre -
sie prze miesz cza nia w ob rę bie Unii Eu -
ro pej skiej. Na czel ne nie mo gą po dró żo -
wać ja ko „zwie rzę ta to wa rzy szą ce”, a ich 
prze miesz cze nie do osób pry wat nych lub 
do miejsc nie speł nia ją cych wy ma gań bio -
ase ku ra cyj nych jest praw nie nie do pusz -
czal ne. W prak ty ce kli nicz nej i ad mi ni -
stra cyj nej ozna cza to, że prze miesz cza nie 
na czel nych w UE funk cjo nu je nie mal wy -
łącz nie w ra mach ob ro tu po mię dzy ogro -
da mi zoo lo gicz ny mi, jed nost ka mi na uko -
wy mi, wy spe cja li zo wa ny mi ośrod ka mi 
ho dow la ny mi oraz in ny mi za twier dzo ny -
mi pla ców ka mi, pod le ga ją cy mi sta łe mu 
nad zo ro wi or ga nów we te ry na ryj nych 
(40). Re asu mu jąc, w świe tle roz po rzą dze -
nia de le go wa ne go (UE) 2020/688 na czel -
ne w Unii Eu ro pej skiej nie funk cjo nu ją 
praw nie ja ko „zwie rzę ta do mo we” w kon -
tek ście prze miesz cza nia, lecz ja ko zwie -

rzę ta ob ję te re żi mem wy so kie go ry zy ka 
epi de mio lo gicz ne go. Skut ku je to zna czą -
co pod wyż szo ny mi wy ma ga nia mi do ku -
men ta cji, kon tro l ny mi i ad mi ni stra cyj ny -
mi, któ re mu szą być uwzględ nia ne 
za rów no przez po sia da czy zwie rząt, jak 
i przez le ka rzy we te ry na rii uczest ni czą -
cych w pro ce du rach zdro wot nych i kon -
tro l nych (40). 

Prze pi sy o ochro nie przy ro dy. Usta wa 
z dnia 16 kwiet nia 2004 r. o ochro nie 
przy ro dy, da lej: „u.o.p.” (50) sta no wi pod -
sta wo wy akt pra wa kra jo we go re gu lu ją cy 
za sa dy ochro ny ga tun ko wej zwie rząt oraz 
ogra ni cze nia w ich po sia da niu, w tym 
w od nie sie niu do na czel nych. 

Na czel ne ja ko ga tun ki nie bez piecz ne 
dla ży cia i zdro wia lu dzi. W pol skim sys -
te mie praw nym część ga tun ków zwie rząt 
na czel nych pod le ga szcze gól ne mu re żi -
mo wi re gla men ta cyj ne mu z uwa gi na po -
ten cjal ne za gro że nie dla ży cia i zdro wia 
lu dzi, wy ni ka ją ce za rów no z ich cech eto -
lo gicz nych, jak i ry zy ka epi de mio lo gicz -
ne go. Pod sta wę praw ną tych ogra ni czeń 
sta no wi art. 73 usta wy z dnia 16 kwiet -
nia 2004 r. o ochro nie przy ro dy oraz roz -
po rzą dze nie Mi ni stra Śro do wi ska z dnia  
3 sierp nia 2011 r. w spra wie ga tun ków 
zwie rząt nie bez piecz nych dla ży cia i zdro -
wia lu dzi (42, 50). Prze pi sy te wpro wa -
dza ją dwu stop nio wą kwa li fi ka cję ga tun -
ków nie bez piecz nych, opar tą na po zio mie 
za gro że nia stwa rza ne go przez da ne zwie -
rzę. Ka te go ria I obej mu je ga tun ki uzna ne 
za szcze gól nie nie bez piecz ne, wo bec któ -
rych obo wią zu je za sad ni czy za kaz po sia -
da nia, z wy jąt kiem ści śle okre ślo nych pod -
mio tów o cha rak te rze in sty tu cjo nal nym, 
ta kich jak ogro dy zoo lo gicz ne, pla ców ki 
na uko we czy wy spe cja li zo wa ne ośrod ki. 
Ka te go ria II obej mu je po zo sta łe ga tun ki 
nie bez piecz ne, któ rych po sia da nie mo że 
być do pusz czal ne wy łącz nie po uzy ska niu 
in dy wi du al ne go ze zwo le nia wła ści we go 
or ga nu, przy jed no cze snym speł nie niu 
okre ślo nych wy mo gów bez pie czeń stwa 
i do bro sta nu. Po stę po wa nie w spra wie 
wy da nia ze zwo le nia ma cha rak ter we ry -
fi ka cyj ny, a nie de kla ra tyw ny. Ozna cza to, 
że sam za miar utrzy my wa nia zwie rzę cia 
lub oświad cze nie po sia da cza nie sta no wią 
pod sta wy do uzy ska nia zgo dy. Pod miot 
ubie ga ją cy się o ze zwo le nie zo bo wią za ny 
jest wy ka zać, że wa run ki utrzy ma nia sku -
tecz nie unie moż li wia ją uciecz kę zwie rzę -
cia, ogra ni cza ją lub eli mi nu ją kon takt 
z oso ba mi po stron ny mi, za pew nia ją wa -
run ki zgod ne z po trze ba mi ga tun ko wy mi 
i za sa da mi do bro sta nu, oraz mi ni ma li zu ją 
ry zy ko spo łecz ne i epi de mio lo gicz ne. Re -
gla men ta cyj ny cha rak ter tych prze pi sów 
od zwier cie dla za ło że nie usta wo daw cy, że 
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po sia da nie pew nych ga tun ków zwie rząt 
na czel nych ta kich jak np. z ka te go rii I, 
m.in.: ma ka ko wa te (Cer co pi the ci dae), 
z wy jąt kiem ge rez i ta la po inów, mał py 
człe ko kształt ne (Ho mi no idea), w tym 
Pon gi nae, Go ril la spp., Pan spp. czy ka te -
go rii II min. mał py sze ro ko no se (Pla tyr -
r hi ni) w tym cze pia ki (Ate li dae), weł nia -
ki (La go th rix spp.) nie jest pra wem 
po wszech nym, lecz wy jąt kiem wy ma ga -
ją cym speł nie nia ry go ry stycz nych prze -
sła nek for mal nych i ma te rial nych. 
W prak ty ce ozna cza to, że utrzy my wa nie 
zwie rząt nie któ rych ga tun ków na czel -
nych przez oso by pry wat ne jest co do za -
sa dy wy łą czo ne lub ści śle ogra ni czo ne, 
a każ da de cy zja w tym za kre sie pod le ga 
in dy wi du al nej oce nie or ga nów ad mi ni -
stra cji oraz nad zo ro wi we te ry na ryj ne mu. 

Na czel ne ja ko ga tun ki ob ję te ochro -
ną CITES. Aby omó wić ogra ni cze nia 
wy ni ka ją ce z ochro ny CITES, ko niecz ne 
jest krót kie wy ja śnie nie isto ty te go sys te -
mu. CITES, Co nven tion on In ter na tio -
nal Tra de in En dan ge red Spe cies of Wild 
Fau na and Flo ra (26) jest mię dzy na ro do -
wą kon wen cją re gu lu ją cą han del oka za -
mi dzi kiej fau ny i flo ry, pod pi sa ną w Wa -
szyng to nie w dniu 3 mar ca 1973 r., 
po wszech nie okre śla ną ja ko Kon wen cja 
Wa szyng toń ska. Jej ce lem jest kon tro la 
i ogra ni cze nie mię dzy na ro do we go ob ro -
tu ga tun ka mi za gro żo ny mi wy gi nię ciem, 
któ re, w za leż no ści od stop nia za gro że -
nia, zo sta ły uję te w trzech za łącz ni kach: 
I, II oraz III. Unia Eu ro pej ska wdra ża 
po sta no wie nia CITES po przez roz po -
rzą dze nie Ra dy (WE) NR 338/97 
z dnia 9 grud nia 1996 r. w spra wie ochro -
ny ga tun ków dzi kiej fau ny i flo ry w dro -
dze re gu la cji han dlu ni mi (44), re gu lu ją -
ce ochro nę ga tun ków po przez kon tro lę 
han dlu oraz roz po rzą dze nie Ko mi sji 
(WE) nr 865/2006 z dnia 4 ma ja 2006 r. 
usta na wia ją ce prze pi sy wy ko naw cze 
do roz po rzą dze nia Ra dy (WE) nr 338/97 
w spra wie ochro ny ga tun ków dzi kiej fau -
ny i flo ry w dro dze re gu la cji han dlu ni mi 
(41) okre śla ją ce prze pi sy wy ko naw cze, 
wzo ry do ku men tów, pro ce du ry oraz de -
fi ni cje. Ak ty te sto su je się bez po śred nio 
we wszyst kich pań stwach człon kow skich. 
Jed no cze śnie Unia Eu ro pej ska wpro wa -
dzi ła wła sny sys tem za łącz ni ków, ozna -
czo nych li te ra mi A –D, któ rych za kres 
ochro ny jest w wie lu przy pad kach szer -
szy niż za łącz ni ki CITES. Ak tu al na li -
sta ga tun ków chro nio nych, obo wią zu ją -
ca na rok 2025, zo sta ła okre ślo na 
w roz po rzą dze niu Ko mi sji (UE) 2023/966 
z  dnia 15 ma ja 2023 r. zmie nia ją cym 
roz po rzą dze nie Ra dy (WE) nr 338/97 
w ce lu uwzględ nie nia zmian przy ję tych 

na 19. po sie dze niu Kon fe ren cji Stron 
Kon wen cji o mię dzy na ro do wym han dlu 
dzi ki mi zwie rzę ta mi i ro śli na mi ga tun -
ków za gro żo nych wy gi nię ciem (45), no -
we li zu ją cym roz po rzą dze nie Ra dy (WE) 
nr 338/97. W prak ty ce ob ro tu praw ne go, 
nie za leż nie od te go, czy mo wa o sa mej 
Kon wen cji Wa szyng toń skiej, czy o jej 
im ple men ta cji w pra wie UE, ga tun ki 
uję te w za łącz ni kach okre śla się zbior czo 
ja ko „ga tun ki CITES” lub „zwie rzę ta ci -
te so we”. Na pod sta wie obo wią zu ją cych 
prze pi sów wszyst kie ga tun ki na czel nych 
pod le ga ją ogra ni cze niom w han dlu mię -
dzy na ro do wym i wy ma ga ją udo ku men -
to wa nia le gal ne go po cho dze nia. W przy -
pad ku zwie rząt im por to wa nych spo za 
Unii Eu ro pej skiej ko niecz ne jest po sia -
da nie ze zwo le nia im por to we go i eks por -
to we go CITES. Na czel ne kla sy fi ko wa ne 
w za łącz ni ku I Kon wen cji CITES oraz 
za łącz ni ku A pra wa unij ne go (np. Le mur 
cat ta) mu szą być, zgod nie z prze pi sa mi 
UE, trwa le ozna ko wa ne mi kro czi pem 
zgod nym z nor ma mi ISO; wy móg ten 
nie do ty czy ga tun ków ob ję tych niż szym 
sta tu sem ochro ny, ta kich jak ka pu cyn ki 
czu ba te, za li cza ne do za łącz ni ka B. 
W przy pad ku han dlu we wnątrz u nij ne -
go, osob ni ki za kla sy fi ko wa ne do za łącz -
ni ka A (np. ta ma ry na bia ło czu ba) mo gą 
być wy ko rzy sty wa ne ko mer cyj nie wy łącz -
nie na pod sta wie świa dec twa unij ne go, 
tzw. „żół te go do ku men tu”, zwal nia ją ce go 
z za ka zu wy ko rzy sta nia han dlo we go. 
Zgod nie z art. 61 usta wy o ochro nie przy -
ro dy, or ga nem wła ści wym do wy da wa nia 
ze zwo leń im por to wo -eks por to wych oraz 
świa dectw unij nych jest mi ni ster wła ści -
wy do spraw kli ma tu i śro do wi ska, dzia -
ła ją cy przy wspar ciu Ko mi sji do spraw 
CITES peł nią cej funk cję or ga nu na uko -
we go CITES w Rze czy po spo li tej Pol skiej. 
W od nie sie niu do zwie rząt wy mie nio nych 
w za łącz ni ku B, prze miesz cza nych lub zby -
wa nych w ob rę bie Unii Eu ro pej skiej, ko -
niecz ne jest wy ka za nie ich le gal ne go po -
cho dze nia. Sprze da ją cy jest po nad to 
zo bo wią za ny do upew nie nia się, że na byw -
ca za pew ni zwie rzę tom wa run ki utrzy ma -
nia zgod ne z wy ma ga nia mi wła ści wy mi dla 
da ne go ga tun ku, przy czym obo wią zek ten 
na le ży in ter pre to wać w ro zu mie niu roz po -
rzą dze nia 338/97, nie bę dą ce go spój nym 
z prze pi sa mi we te ry na ryj ny mi do ty czą cy -
mi prze miesz cza nia na czel nych. W prak -
ty ce obro tu we wnątrz u nij ne go na le ży wy -
raź nie roz róż nić do wód le gal no ści 
po cho dze nia zwie rzę cia od obo wiąz ku je -
go re je stra cji po stro nie po sia da cza. 
W wie lu pań stwach człon kow skich Unii 
Eu ro pej skiej oświad cze nie ho dow cy by -
wa uzna wa ne za wy star cza ją cy do ku ment 

po twier dza ją cy, że zwie rzę po cho dzi z le -
gal ne go źró dła i mo że zo stać wpro wa -
dzo ne do ob ro tu we wnętrz ne go. Do ku -
ment ten peł ni funk cję do wo do wą 
w za kre sie po cho dze nia. W Pol sce za sto -
so wa nie ma art. 64 usta wy o ochro nie 
przy ro dy (50), któ ry na kła da na po sia da -
czy ży wych osob ni ków ga tun ków uję tych 
w za łącz ni kach A i B obo wią zek pi sem -
ne go zgło sze nia zwie rzę cia do re je stru 
pro wa dzo ne go przez sta ro stę wła ści we -
go ze wzglę du na miej sce je go prze trzy -
my wa nia. Do ko na nie ta kie go wpi su nie 
jest czyn no ścią czy sto ewi den cyj ną, lecz 
wy ma ga uprzed nie go przed sta wie nia do -
ku men tu po twier dza ją ce go le gal ność po -
cho dze nia zwie rzę cia, w ro zu mie niu 
prze pi sów kra jo wych. Oświad cze nie ho -
dow cy in ne go kra ju UE, niż Pol ska, funk -
cjo nu ją ce ja ko do wód po cho dze nia w in -
nym pań stwie UE, po prze tłu ma cze niu 
przez przy się głe go tłu ma cza, sta no wi 
pod sta wę do do ko na nia wpi su do re je stru 
w Pol sce, i speł nia wy mo gi do ku men tu 
le gal ne go po cho dze nia okre ślo nych 
w usta wie (tzw. in ny do ku ment) w przy -
pad ku oka zów z za łącz ni ka B. W kon se -
kwen cji do wód le gal ne go po cho dze nia 
(np. za świad cze nie o uro dze niu w nie wo li 
wy da ne przez po wia to we go le ka rza we -
te ry na rii, świa dec two unij ne lub ze zwo -
le nie CITES) sta no wi wa ru nek ko niecz -
ny do ko na nia wpi su do re je stru sta ro sty, 
któ ry jest od ręb nym, ko lej nym eta pem le -
ga li za cji po sia da nia zwie rzę cia na te ry to -
rium Rze czy po spo li tej Pol skiej. W ro zu -
mie niu u.o.p. za do ku men ty po twier dza ją ce 
le gal ność po cho dze nia osob ni ków ob ję tych 
ochro ną CITES mo gą być uzna ne w szcze -
gól no ści, ze zwo le nie im por to we CITES 
oraz od po wia da ją ce mu ze zwo le nie eks -
por to we, w przy pad ku przy wo zu zwie rzę -
cia spo za Unii Eu ro pej skiej. Świa dec two 
unij ne (tzw. żół ty do ku ment), w od nie sie -
niu do osob ni ków z za łącz ni ka A, zwal nia -
ją ce z za ka zu wy ko rzy sta nia ko mer cyj ne -
go. Za świad cze nie o uro dze niu w nie wo li, 
wy da ne przez po wia to we go le ka rza we te -
ry na rii, w przy pad ku osob ni ków z za łącz -
ni ka B uro dzo nych na te ry to rium Rze -
czy po spo li tej Pol skiej (np. ka pu cyn ki, 
mar mo ze ty bia ło uche, ta ma ry ny zło to rę -
kie). Do ku men ty po twier dza ją ce cią głość 
le gal no ści po cho dze nia, w tym do ku men -
ta cję ro dzi ców zwie rzę cia, je że li jest ona 
wy ma ga na do wy da nia za świad cze nia 
PLW. Do ku ment iden ty fi ka cyj ny zwie -
rzę cia, obej mu ją cy ozna ko wa nie trwa łe 
(mi kro czip), je że li jest ono wy ma ga ne 
prze pi sa mi. W przy pad ku zby cia osob ni -
ka ob ję te go ochro ną CITES, wraz ze 
zwie rzę ciem na le ży prze ka zać kom plet -
ny ze staw do ku men tów, umoż li wia ją cy 
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no we mu po sia da czo wi do ko na nie pra wi -
dło we go zgło sze nia do re je stru oraz wy -
ka za nie le gal no ści po cho dze nia. Brak 
któ re go kol wiek z wy ma ga nych do ku -
men tów skut ku je bez praw no ścią po sia -
da nia i mo że pro wa dzić do od po wie dzial -
no ści ad mi ni stra cyj nej oraz kar nej. 

Im port na czel nych z państw trze cich: 
re żim epi de mio lo gicz ny i ad mi ni stra -
cyj ny. Im port ży wych na czel nych 
z państw trze cich do Unii Eu ro pej skiej 
pod le ga szcze gól nie re stryk cyj ne mu re -
żi mo wi praw ne mu i epi de mio lo gicz ne -
mu, wy ni ka ją ce mu z wy so kie go ry zy ka 
epi de mio lo gicz ne go oraz po ten cja łu zoo -
no tycz ne go tej gru py zwie rząt. Za sa dy te 
okre ślo ne są przez prze pi sy AHL wraz 
z ak ta mi wy ko naw czy mi, w szcze gól no -
ści roz po rzą dze niem de le go wa nym Ko -
mi sji (UE) 2020/688. (40). W ak tu al nym 
sta nie praw nym na te ry to rium Rze czy -
po spo li tej Pol skiej nie funk cjo nu je za -
twier dzo ny za kład kwa ran tan ny prze zna -
czo ny do przyj mo wa nia na czel nych 
po cho dzą cych z państw trze cich. W kon -
se kwen cji bez po śred ni im port na czel nych 
do Pol ski w ce lu od by cia kwa ran tan ny 
jest praw nie nie do pusz czal ny. Ogra ni cze -
nie to ma cha rak ter nie tyl ko or ga ni za -
cyj ny, lecz przede wszyst kim nor ma tyw -
ny i epi de mio lo gicz ny, a je go pod sta wy 
wy ni ka ją z mię dzy na ro do wych stan dar -
dów zdro wia zwie rząt. Zgod nie z wy mo -
ga mi stan dar dów Świa to wej Or ga ni za cji 
Zdro wia Zwie rząt – WOAH, daw niej 
OIE (56), na czel ne po cho dzą ce z kra jów 
trze cich mo gą być wpro wa dza ne na te ry -
to rium państw im por tu ją cych wy łącz nie 
po speł nie niu ry go ry stycz nych wa run ków 
we te ry na ryj nych, obej mu ją cych obo wią -
zek od by cia kwa ran tan ny w za twier dzo -
nym i nad zo ro wa nym za kła dzie, za pew -
nia ją cym peł ną izo la cję zwie rząt, sta ły 
nad zór we te ry na ryj ny oraz moż li wość 
prze pro wa dze nia wy ma ga nych ba dań 
dia gno stycz nych. Stan dar dy te sta no wią 
mię dzy na ro do wy punkt od nie sie nia dla 
re gu la cji unij nych i kra jo wych, a ich ce -
lem jest za po bie ga nie wpro wa dza niu 
i sze rze niu cho rób za kaź nych o po ten cja -
le zoo no tycz nym. W prak ty ce ozna cza to, 
że je dy ną praw nie do pusz czal ną dro gą 
spro wa dze nia na czel ne go z pań stwa trze -
cie go do Pol ski jest je go uprzed nie wpro -
wa dze nie na te ry to rium Unii Eu ro pej -
skiej przez in ne pań stwo człon kow skie, 
któ re dys po nu je za twier dzo nym za kła -
dem kwa ran tan ny speł nia ją cym stan dar -
dy WOAH oraz od by cie peł nej, wy ma -
ga nej pra wem kwa ran tan ny w tym 
pań stwie. Do pie ro po za koń cze niu kwa -
ran tan ny i uzy ska niu po zy tyw nej oce ny 
zdro wot nej moż li we jest dal sze prze -

miesz cza nie zwie rzę cia w ob rę bie Unii 
Eu ro pej skiej, zgod nie z prze pi sa mi pra -
wa unij ne go. Brak za twier dzo nej in fra -
struk tu ry kwa ran tan no wej w Pol sce po -
wo du je za tem, że kraj ten nie mo że peł nić 
ro li pań stwa pierw sze go wpro wa dze nia 
na czel nych z państw trze cich, a każ da 
pró ba bez po śred nie go im por tu z po mi -
nię ciem eta pu kwa ran tan ny w in nym 
pań stwie człon kow skim sta no wi ła by na -

ru sze nie za rów no stan dar dów WOAH, 
jak i obo wią zu ją cych prze pi sów pra wa 
we te ry na ryj ne go oraz unij ne go re żi mu 
zdro wia zwie rząt (56). Wnio sek jest je -
den – obo wią zek od by cia kwa ran tan ny 
na czel nych przed ich spro wa dze niem 
do Pol ski nie jest roz wią za niem fa kul ta -
tyw nym ani prak tycz nym za le ce niem, 
lecz wy ni ka wprost z mię dzy na ro do wych 
stan dar dów WOAH (56) oraz im ple -

Ryc. 6. Przykładowe ogłoszenia sprzedaży naczelnych zamieszczone 
na ogólnodostępnym portalu ogłoszeniowym w Polsce (zrzut ekranu). 
Widoczne oferty obejmują m.in. kapucynki (Cebus spp.), sajmiri (Saimiri 
sciureus) oraz tamaryny (Callitrichidae), wraz z podaniem ceny  
(28 000–32 000 zł) i deklaracją pochodzenia z „hodowli”. (Źródło internet).

Ryc. 7. Przykładowe ogłoszenia sprzedaży kapucynek czubatych (Sapajus 
apella) zamieszczone na ogólnodostępnym portalu ogłoszeniowym (zrzut 
ekranu). Oferty publikowane przez osoby prywatne zawierają określenia 
antropomorfizujące („dziewczynka”, „gotowa do kochania”) oraz 
informacje o możliwości „rezerwacji”, przy jednoczesnym podaniu ceny 
(35 000–43 000 zł). (Źródło internet).
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men tu ją cych je prze pi sów pra wa UE, co 
czy ni bez po śred ni im port na czel nych 
do Pol ski praw nie nie do pusz czal nym. 
Do pie ro po za koń cze niu kwa ran tan ny 
i uzy ska niu po zy tyw nej oce ny zdro wot -
nej moż li we jest prze miesz cze nie na czel -
ne go do Pol ski ja ko prze miesz cze nie we -
wnątrz u nij ne, zgod nie z prze pi sa mi 
roz po rzą dze nia de le go wa ne go (UE) 
2020/688. (40). Prze miesz cze nie to od -
by wa się z wy ko rzy sta niem sys te mu 
TRACES oraz na pod sta wie świa dec twa 
zdro wia wy sta wio ne go przez urzę do we -
go le ka rza we te ry na rii pań stwa wy sył ki 
i jest do pusz czal ne wy łącz nie w przy pad -
ku kie ro wa nia zwie rzę cia do za kła du od -
izo lo wa ne go lub in nej jed nost ki speł nia -
ją cej wy ma ga nia bio ase ku ra cyj ne 
prze wi dzia ne dla na czel nych. Na czel ne 
nie mo gą być prze miesz cza ne do osób 
pry wat nych ani trak to wa ne ja ko zwie rzę -
ta do mo we w ro zu mie niu prze pi sów do -
ty czą cych prze miesz cza nia zwie rząt to -
wa rzy szą cych. Nie za leż nie od speł nie nia 
wy mo gów we te ry na ryj nych, każ dy im -
port na czel nych z państw trze cich pod -
le ga obo wiąz ko wi uzy ska nia ze zwo leń 
CITES, po nie waż wszyst kie ga tun ki na -
czel nych są ob ję te ochro ną wy ni ka ją cą 
z roz po rzą dze nia Ra dy (WE) nr 338/97 
(44) oraz je go no we li za cji do ko na nej roz -
po rzą dze niem Ko mi sji (UE) 2023/966 
(45). Pro ce du ra obej mu je uzy ska nie ze -
zwo le nia eks por to we go w pań stwie trze -
cim oraz ze zwo le nia im por to we go wy da -
wa ne go przez mi ni stra wła ści we go 
do spraw kli ma tu i śro do wi ska w Pol sce. 
W kon se kwen cji le gal ny im port na czel -
nych do Pol ski jest moż li wy wy łącz nie 
w spo sób po śred ni, po od by ciu kwa ran -
tan ny w in nym pań stwie człon kow skim 
UE i przy speł nie niu wszyst kich wy mo -
gów zdro wot nych oraz do ku men ta cyj -
nych. Dla osób pry wat nych im port ten 
jest w prak ty ce nie do stęp ny i po zo sta je 
do me ną wy spe cja li zo wa nych pod mio tów 
in sty tu cjo nal nych. 

 

Rola internetu w rozpowszechnianiu  
obrotu naczelnych  

 
Na przed sta wio nych ogło sze niach sprze -
da ży (ryc. 6, ryc. 7) wi docz ny jest ry nek, 
funk cjo nu ją cy pod po zo rem le gal no ści 
i przy uży ciu ję zy ka mar ke tin go we go, 
któ ry ce lo wo in fan ty li zu je zwie rzę. 
Zwie rzę ta te przed sta wia ne są ja ko „mło -
de, oswo jo ne, kar mio ne bu tel ką”, co ma 
bu do wać nar ra cję o ich rze ko mej przy -
dat no ści do ży cia w prze strze ni miesz -
kal nej czło wie ka, pod czas gdy w rze czy -
wi sto ści jest to efekt wcze sne go 
od sa dze nia od mat ki i głę bo kiej de pry -

wa cji spo łecz nej. Zdję cia pre zen tu ją ce 
ka pu cyn ki, ta ma ry ny czy saj mi ri na plu -
szo wych ko cach ma ją za za da nie wy wo -
łać w od bior cy re ak cję em pa tycz no -
-optycz ną, za tar cie gra ni cy mię dzy 
nie mow lę ciem ludz kim a mło dym 
przed sta wi cie lem na czel ne go. W tle nie 
ma ani struk tu ry śro do wi sko wej, ani gru -
py spo łecz nej, któ ra jest ab so lut nym wa -
run kiem roz wo ju pra wi dło wych za cho -
wań ga tun ko wych u na czel nych. 
Ob ser wo wal ne jest uprzed mio to wie nie 
zwie rzę cia, nie ja ko isto ty o okre ślo nych 
po trze bach bio lo gicz nych, lecz ja ko to -
wa ru o war to ści ryn ko wej rzę du 20-40 
ty się cy zło tych. Jed no cze śnie ko mu ni ka -
ty sprze daw ców ba ga te li zu ją kon se kwen -
cje be ha wio ral ne i zdro wot ne wy ni ka ją -
ce z utrzy my wa nia na czel nych 
w śro do wi sku do mo wym, re du ku jąc ich 
wy ma ga nia do kar mie nia, opie ki i za ba -
wy. Kon struk cja prze ka zu ma cha rak ter 
per swa zyj ny, su ge ru je ła twość po sia da nia, 
po mi ja jąc fakt, że na czel ne wy ma ga ją 
struk tur spo łecz nych, prze strzen nych 
i sen so rycz nych kom plet nie nie moż li -
wych do od two rze nia w miesz ka niach 
pry wat nych. W re zul ta cie od bior ca otrzy -

mu je ob raz „eg zo tycz ne go, przy ja zne go 
pu pi la”, pod czas gdy rze czy wi sto ścią jest 
izo la cja, stres chro nicz ny i wy so kie ry zy -
ko agre sji wtór nej. Te go ty pu ogło sze nia 
do ku men tu ją nie tyl ko zja wi sko ryn ku 
eg zo tycz nych zwie rząt, ale rów nież je go 
fun da men tal ne źró dło, ko mer cja li za cję 
emo cji i pra gnie nia po sia da nia cze goś 
„wy jąt ko we go”, kosz tem do bro sta nu isto -
ty ży wej. W uję ciu etycz nym i na uko wym 
jest to przy kład sys te mo we go roz mi nię -
cia się per cep cji od bior cy z re al ny mi po -
trze ba mi ga tun ko wy mi zwie rzę cia. 

Pro mo wa nie w me diach ka pu cy nek ja -
ko „zwie rząt do mo wych” (ryc. 8) wpi su -
je się w nar ra cję nor ma li zu ją cą prze moc 
be ha wio ral ną, przed sta wia zwie rzę ta spo -
łecz ne, o zło żo nej struk tu rze re la cyj nej 
i wy so kich po trze bach sty mu la cyj nych, 
ja ko ła twe do oswo je nia „dzie ci w fu trze”. 
Te go ro dza ju prze kaz za fał szo wu je rze -
czy wi stość, po nie waż po mi ja za rów no ry -
zy ko agre sji wtór nej i za bu rzeń ste reo ty -
po wych, jak i obo wią zu ją ce ogra ni cze nia 
praw ne do ty czą ce ga tun ków nie bez piecz -
nych oraz wy mo gów CITES. Efek tem 
jest kształ to wa nie po py tu kon su menc kie -
go, któ ry na pę dza ho dow le odłą cza ją ce 

Ryc. 8. Na głó wek ar ty ku łu pra so we go przed sta wia ją ce go ka pu cyn kę ja ko 
zwie rzę do mo we. (Źró dło in ter net).

Ryc. 9. Kapucynka czubata w poczekalni przychodni weterynaryjnej.
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mło de od ma tek w pierw szych ty go -
dniach ży cia oraz nie le gal ny han del ga -
tun ka mi za gro żo ny mi, a tak że sprzy ja 
trak to wa niu na czel nych w ka te go rii to -
wa ru, a nie isto ty o au to no micz nej war -
to ści bio lo gicz nej i etycz nej. 

 

Pod su mo wa nie 
 
Na czel ne nie są zwie rzę ta mi do mo wy mi 
ani pod wzglę dem bio lo gicz nym, ani eto -
lo gicz nym, ani prak tycz nym. Ich utrzy -
my wa nie w wa run kach do mo wych wią że 
się z po waż nym na ru sze niem do bro sta nu, 
wy so kim ry zy kiem be ha wio ral nym i epi -

de mio lo gicz nym oraz trud ny mi do speł -
nie nia wy mo ga mi or ga ni za cyj ny mi i praw -
ny mi. Z tych wzglę dów, za rów no z per -
spek ty wy etycz nej, jak i kli nicz nej, 
utrzy ma nie i ho dow la na czel nych po win -
ny pod le gać ści słym re stryk cjom i kon tro li, 
a ich miej sce po zo sta je w wy spe cja li zo wa -
nych, nad zo ro wa nych pla ców kach, zdol -
nych za pew nić wa run ki zgod ne z ich rze -
czy wi sty mi po trze ba mi ga tun ko wy mi.  

Obec nie to le karz we te ry na rii od gry -
wa klu czo wą ro lę w edu ka cji wła ści cie li, 
oce nie wa run ków utrzy ma nia oraz dia -
gno zo wa niu za bu rzeń do bro sta nu za rów -
no fi zycz ne go, jak i psy chicz ne go (ryc. 9). 

Pra wi dło wa oce na be ha wio ru i śro do wi -
ska zwie rzę cia sta no wi pod sta wę wdra -
ża nia sku tecz nych dzia łań te ra peu tycz -
nych i pre wen cyj nych (2, 46). ● 
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Należy podkreślić, 
że nawet 
oswojona małpa 
pozostaje 
zwierzęciem 
dzikim – silnym, 
zwinnym, 
niezwykle 
aktywnym 
i ciekawskim,  
dla którego 
środowisko 
domowe stanowi 
zarówno pole 
eksploracji,  
jak i źródło 
zagrożeń




